
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298964

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 788/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor           Observação
CIANE CRISTINA DE OLIVEIRA MACKERT    DIRETORA TÉCNICA        GEP DAS - 011.5
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298924

ATO: PORTARIA Nº 787/11-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidência no uso de suas atribuições legais,
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES 
(DIRETORA TÉCNICA) / GEP-DAS 011.5<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298939

ATO: PORTARIA Nº 785/11-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA (CHEFE 
DE GABINETE) / GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298363
PORTARIA Nº. 779/2011-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora EMELIE KOURY SABBÁ, Matrícula N° 
54189344/2, Médico com especialidade em Clínica Médica, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, a contar de 01/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298303

PORTARIA N°. 781 /2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO, o Processo de Nº 407204/2011 – DRH/SESPA 
de 06/10/2011,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 485/2009-GAP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 31.534 de 29/10/2009 que cedeu para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para 
o órgão de destino, a servidora ROSIMAR NERIS MARTINS, 
Matrícula N°. 57194505/1, Farmacêutica Bioquímica, a contar 
de 10/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298328

PORTARIA N°. 776/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO, o Ofício de Nº 1030/2011 – SEPES/FPEHCGV 
de 29/09/2011,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 494/2010-GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 31.720 de 30/07/2010 que cedeu para a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas - HC, com ônus 
para o órgão de destino, a servidora ANA FLÁVIA BARRA 

VALENTE, Matrícula N°. 54186787/3, Nutricionista, a contar de 
03/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de Outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298341

PORTARIA Nº. 777/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSE MARY DE SOUZA FERREIRA SOUZA, 
Matrícula N°5175623/1, para responder pela Chefia do Gabinete 
da Presidência desta Fundação, em substituição ao titular do 
cargo – Paulo Roberto Carvalho da Silva – que estará afastado 
em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 10/10/2011 
a 28/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298352

PORTARIA Nº. 778/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE CORRÊA BARROSO, Matrícula 
N° 5175488/012, para responder pela Secretaria do Gabinete 
da Presidência desta Fundação, em substituição a titular do 
cargo – Rose Mary de Souza Ferreira Souza – em razão de seu 
afastamento no período de 10/10/2011 a 28/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298521

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 75/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: PAPEL GRÁU 
CIRÚRGICO, COM EQUIPAMENTO A SER CEDIDO EM COMODATO, 
SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA, EM GRAU DE REPETIÇÃO DO 
PE Nº 66/2011.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298740

P O R T A R I A Nº. 276/2011-GEAPE/HEMOPA, 
18 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Maria Luzia Ramos 
Figueiredo, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 7000880/1, 
lotado na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 29 de setembro de 2011 a  27 de dezembro 
de 2011, Laudo:117490A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 18 de Outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 277/2011-GEAPE/HEMOPA, 
18 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Cyntia Patrícia 
Maia Duarte, Técnica de Enfermagem, matrícula nº. 57175900/2, 
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, a contar de 12 de setembro  de 2011 a 
09 de março de 2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A  Nº 278/2011- GEAPE/HEMOPA, 
18 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a servidora Julia de Oliveira 
Sousa, Técnica de Enfermagem,  matricula nº 54193491/1 , 
lotada no Hemonúcleo de Redenção, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 
de setembro de 2011 a 13 de setembro de 2011, Art. 72 da lei 
5.810/94, certidão de óbito nº 067330 01 55 2011 4 00032 029 
0008574 28.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 18 de outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 279/2011-GEAPE/HEMOPA, 
19 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Cristiane 
Coldebella Gouveia, Técnica de Patologia Clínica , matrícula nº. 
57208158/1, lotada no Hemonucleo de Altamira, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o artigo 90, da lei 5.810 de 24 janeiro 
de 1994, a contar de 29 de setembro  de 2011 a 27 de dezembro 
de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 280/2011-GEAPE/HEMOPA, 
21 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Marcia Helena Reis 
Souza, Técnica de Hemoterapia, matrícula nº 54188228/1, 
lotado na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de outubro de 2011 a  30 de novembro 
de 2011, Laudo:117378A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de Outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298708

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ
P O R T A R I A  Nº.  281/2011 - GEAPE/HEMOPA, 

25 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Luiz Alberto Monteiro Leite, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº. 2019710, para substituir 
o(a) servidor(a) Luanna Ematne de Matos, Coordenador de 
Logistica, matrícula nº. 54193935, que se encontra de licença 
maternidade no periodo de 13 de setembro de 2011 a 10 de 
março de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de outubro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa


